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ALK lancerer adrenalinnæsespray mod svære allergiske reaktioner 

i Danmark 

I dag lancerer danske ALK adrenalin-næsesprayen EURneffy. EURneffy er en 
akutbehandling mod anafylaksi til voksne og børn (≥30 kg). Danske allergikere med 
fødevare-, insekt- og medicinallergi, som har svære allergiske reaktioner kan fra i dag 
købe EURneffy på recept på apoteket. 
 
EURneffy er et nålefrit alternativ til traditionelle adrenalinpenne til behandling af anafylaksi. 
Næsesprayen afhjælper derfor de problemer, der kan opstå i situationer, hvor patienter eller 
omsorgspersoner tøver med at behandle akutte reaktioner i forbindelse med fødevare, insekt- 
og medicinallergi på grund af nåleskræk. Derudover har EURneffy 30 måneders holdbarhed 
og er temperaturstabil. 
 
Stig Møller Christensen, dansk landechef i ALK Nordic, siger: “Med næsesprayen kan vi tilbyde 
en alternativ, nålefri metode til adrenalinadministration, som kan være lettere for både patienter 
og omsorgspersoner at håndtere og anvende. Det brugsklare design kan hjælpe med at fjerne 
de barrierer, vi ser hos nogle patienter, som konsekvent ikke ønsker at bære eller bruge 
adrenalinpenne på grund af nålen.  Vi begynder nu også at se de første erfaringer fra klinisk 
anvendelse i lande som USA, England og Tyskland, hvor EURneffy blev lanceret sidste år. 
Det kan give yderligere indsigt i anvendelsen i praksis.” 
 
Nålefri behandling 
 
EURneffy fungerer som en ikke-invasiv behandlingsmulighed, der giver hurtig optagelse af 
adrenalin gennem slimhinden i næsen. Omfattende kliniske, farmakologiske data i det 
amerikanske udviklingsprogram, der havde over 700 deltagerei, har vist sammenlignelig 
effekt, med traditionelle adrenalinpenne på tværs af en bred vifte af patientsituationerii, også 
når en person var forkølet eller havde betydelig blokering i næseniii. 
 
“Forskning viser, at selv om folk ved, at adrenalinpennen kan redde deres liv, er der mange 
allergikere, der ikke bærer medicinen på sig eller tøver med at administrere det i en 
nødsituation.” Siger Mads Lynge, Speciallæge, Lungemedicinsk Afdeling, Aalborg 
Universitetshospital. ”En næsespray som er enkel at bruge, vil potentielt kunne afhjælpe dette, 
så flere patienter får rettidig behandling i den akutte fase. EURneffy giver danske allergikere 
og deres pårørende et nålefrit supplement til de eksisterende behandlingsmuligheder ved 
anafylaksi.” 
 
Ifølge en undersøgelse lavet af ALK i 2025 i Storbritannien med mere end 2000 deltagere om 
brugen af adrenalinpenne kender 9 ud af 10 sundhedspersoner både patienter og 
omsorgspersoner, der ikke har været i stand til at bruge en adrenalinpen i en nødsituation, 
også selvom den kunne have afhjulpet situationeniv.  
 
EURneffy er 5,7 cm høj og 4,5 cm bred, hvilket betyder, at den passer i en lomme eller en lille 
taske. På grund af forskelle i produktionsmetode tilbyder næsesprayen 30 måneders 
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holdbarhed og den kræver ingen særlige opbevaringsforhold. Medicintilskudsnævnet under 
Lægemiddelstyrelsen har givet generelt tilskud til EURneffy, da den forøgede holdbarhed gør 
at ”prisen for EURneffy står i et rimeligt forhold til den behandlingsmæssige værdiv. 
 
EURneffy opnåede godkendelse fra Lægemiddelstyrelsen i august 2025 og generelt tilskud i 
december 2025vi. EURneffy er godkendt til akut behandling af allergiske reaktioner (anafylaksi) 
efter insektstik eller -bid, fødevarer, lægemidler og andre allergener samt idiopatisk eller 
motionsinduceret anafylaksi hos voksne og børn, der vejer 30 kg eller mere.  
 
Hvor mange enheder en patient bør have med sig, afhænger af den enkeltes situation og 
vurderes af en læge. I mange tilfælde anbefales det at have to enheder med, da der kan være 
behov for at give en ekstra dosisvii. 
 
Om anafylaksi  
 
Anafylaksi er den mest alvorlige form for allergisk reaktion, karakteriseret ved akut opståede 
symptomer.  Anafylaktisk chok er en alvorlig og potentielt livstruende allergisk reaktion, som 
kan udvikle sig hurtigt efter eksponering for et allergen og kræver hurtig behandling med 
adrenalin. 

Adrenalin er den anbefalede førstehjælp ved anafylaksi, og hurtig behandling reducerer 
risikoen for livstruende situationer og komplikationer forbundet med svære allergiske 
reaktioner, det er vigtigt at søge læge ved en svær allergisk reaktion. 

Selvom adrenalinpenne er effektive, er der kendte begrænsninger ved brugenviii.  Der opleves 
for eksempel ofte usikkerhed og tøven, selv i nødsituationer. Omtrent halvdelen af dem, der 
lever med svær allergi, anvender ikke deres adrenalinpen, selvom de stod i en alvorlig og akut 
situationix, og halvdelen bærer ikke konsekvent deres adrenalinpenx. 
 
 

For yderligere information, kontakt venligst:  

Media: Malene Jauer, Tel. +45 20637419, Malene.jauer@alk.net 
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